
 
 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Proiectului „Reabilitarea și modernizarea Centrului de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani”, 

a valorii proiectului şi a contribuţiei financiare a Consiliului Judeţean Botoşani necesară 

implementării proiectului 

 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 14.07.2023,  

urmare a adresei nr. 24.842 din 10.07.2023 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Botoşani, 

analizând Referatul de aprobare nr. 13480 din 13.07.2023 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Botoşani, prin care se propune aprobarea proiectului „Reabilitarea și modernizarea 

Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu 

dizabilități Botoșani”, a valorii proiectului şi a contribuţiei financiare a Consiliului Judeţean 

Botoşani necesară implementării proiectului,  

având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Buget-Finanţe şi al Direcției de Dezvoltare și 

Promovare nr. 13481 din 13.07.2023, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

culte, activităţi social-culturale, sportive, tineret şi de agrement, 

în conformitate cu lit. D. 1. 4. 1. lit. e) din Ghidul solicitantului pentru apelul necompetitiv 

de proiecte „Reabilitarea/Renovarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități” din 

cadrul Componentei 13 - Reforme sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență al 

României (PNRR), Investiția I.2 - Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale 

pentru persoanele cu dizabilități, ținta 395 - Servicii comunitare modernizate pentru persoanele cu 

dizabilități,  

în temeiul art. 173 alin. 1 lit. d) și f), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

hotărăşte: 

Art. 1 Se aprobă Proiectul „Reabilitarea și modernizarea Centrului de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani” 

în cadrul Componentei 13 – Reforme Sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență al 

României (PNRR), Investiția I.2 – Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale 

pentru persoanele cu dizabilități, ținta 395 – Servicii comunitare modernizate pentru persoanele cu 

dizabilități, apelul de proiecte necompetitiv „Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru 

persoanele cu dizabilități”. 

Art. 2 Se certifică existența Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de tip 

ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani, în cadrul Complexului de Servicii 

Comunitare pentru Copilul și Adultul cu Dizabilități „Sfântul Spiridon” Botoșani, cu sediul în mun. 

Botoșani, str. Pușkin, nr. 2, corp C2, jud. Botoșani, în structura Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Botoșani, conform Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 258 

din 21.12.2022 privind aprobarea organigramei și statului de funcții ale Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani.  



Art. 3 Se certifică capacitatea de 8 beneficiari/zi a Centrului de servicii de recuperare 

neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani, conform Hotărârii 

Consiliului Județean Botoșani nr. 152 din 30.07.2021 privind înființarea „Centrului de Servicii de 

Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Botoșani” în 

cadrul Complexului de Servicii Comunitare pentru Copilul și Adultul cu Dizabilități „Sfântul 

Spiridon” Botoșani. 

Art. 4 Se asigură dreptul de administrare a imobilului în care funcționează Centrul de 

servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități 

Botoșani, conform Hotărârii Consiliului Județean Botoșani nr. 54 din 30.04.2014 privind trecerea 

unor bunuri imobile situate în mun. Botoșani, str. Pușchin nr. 2 , care aparțin domeniului public al 

județului Botoșani din administrarea Spitalului de Urgență „Mavromati” Botoșani în 

administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani, pe întreaga 

perioadă de implementare a proiectului și minim 5 ani de la încetarea contractului de finanțare cu 

MMSS. 

Art. 5 Se acordă Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoșani 

dreptul de a efectua lucrări de reabilitare, modernizare, eficientizare energetică, recompartimentare 

a imobilului, precum și dotarea și accesibilizarea acestuia, pe întreaga perioadă de implementare a 

proiectului de 16 luni (septembrie 2023 – decembrie 2024) și pe perioada de sustenabilitate a 

proiectului. 

Art. 6 (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 1.108.118,43 lei (fără 

TVA), respectiv 1.317.013,66 lei (cu TVA).  

(2) Se aprobă și se asigură din fonduri proprii cheltuielile neeligibile identificate în faza de 

elaborare a proiectului în cuantum de 20.000,00 lei (fără TVA), respectiv 23.800,00 lei (cu TVA), 

precum și toate cheltuielile neeligibile identificate în faza de implementare. 

(3) Se aprobă și se asigură din fonduri proprii costurile suplimentare, în cazul în care, pe 

parcursul implementării proiectului, în vederea atingerii obiectivelor acestuia, se impune depășirea 

bugetului proiectului. 

Art. 7 Sumele prevăzute la art. 6 alin. (2) și (3) vor fi asigurate din bugetul propriu 

judeţean, pe o perioadă de 2 ani (2023-2024), având în vedere perioada de derulare a proiectului şi 

în conformitate cu legislaţia naţională în vigoare. 

Art. 8 Se va asigura sustenabilitatea Centrului de servicii de recuperare neuromotorie de 

tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Botoșani, pe o durată de 5 ani de la data 

încetării contractului de finanțare.  

Art. 9 Se împuterniceşte Directorul Executiv al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Botoșani, Nacu-Manole Doina, pentru semnarea cererii și contractului de 

finanțare, în conformitate cu cerinţele Ghidului Solicitantului pentru apelul de proiecte necompetitiv 

„Reabilitarea/Renovarea Infrastructurii Sociale pentru persoanele cu dizabilități”, Componenta 13 – 

Reforme Sociale din Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR), Investiția I.2 

– Reabilitarea, renovarea și dezvoltarea infrastructurii sociale pentru persoanele cu dizabilități, ținta 

395 – Servicii comunitare modernizate pentru persoanele cu dizabilități. 

Art. 10 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, și Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoșani vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

   PREŞEDINTE,                         CONTRASEMNEAZĂ: 

       Doina-Elena Federovici                      SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                  Marcel-Stelică BEJENARIU 
 

 

Botoşani,            

Nr. 131 din 14.07.2023 


